naturali et consueto. Sed hoc deliquium non regebat a legibus naturalibus, sed a voluntate Omnipotentis creatoris, qui sicut potuit lunam deferre insolito more ab Oriente cursu velocissimo ad solem, et post tres horas reducere ad locum suum in Oriente: sic etiam potuit efficere, ut sub sole tres illas horas quasi immota duraret luna; ut neque lentius, neque celerius, quam sol ipse, moveretur. Denique quod addebatur, non potuisse fieri ut deliquium solis in universa terra conspiceretur, cum luna sit minor quam terra, et minor etiam multo quam sol, verissimum esse non dubitamus ex interpositione solius lunæ: sed quod luna facere non potuit, fecit Creator solis et lunæ, tantum non cooperando cum sole in illustranda terra. Nihil enim res creatæ facere possunt non adjuvante et cooperante Creatore: nam quod aliqui dicunt: per tenebras et densas nubes factum esse ut tenebræ fierent super omnem terram, verum esse non potest, cum ex testimonio veterum constet, tempore illius deliquit et illarum tenebrarum fulsisse stellas in cælo, siquidem densæ nubes non solum obscurare possunt ac solent ipsum solem, sed etiam lunam, et stellas.

Cur autem voluerit Deus hoc signum tenebrarum existere in passione Christi, variæ reddi solent causæ; sed duæ sunt præcipuæ. Prior ad demonstrandam excæcationem maximam populi Judaici: quam rationem S. Leo reddit in sermone decimo de Passione Domini: quæ cæcitas adhuc durat, et durabit, juxta vaticinium Isaie (Isai. lx.) qui de principio Ecclesiæ dicit: *Surge, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est, quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populus: tenebræ videlicet densissimæ operient terram Judaicam; et caligo, quæ levior est et facile dissipari potest, operiet populos gentilium. Posterior causa est, ad demonstrandam magnitudinem delicti Judæorum, ut S. Hieronymus docet, (Comment. in Math.) Antea siquidem homines mali persequebantur, et vexabant, atque occidebant homines bonos: nunc Deum ipsum humana carne indutum ausi sunt homines impii persequi, et in crucem agere, Antea cives cum civibus lites habebant, et ex litibus ad jurgia, ex jurgiis ad vulnera et cædes deveniebant: at nunc servi et mancipia adversus regem hominum et Angelorum insurrexerunt, et eum cruci incredibili audacia affixerunt. Ideo mundus totus inhor-*

ruit; et sol ipse tantum facinus aversatus, radios suos subtraxit, et aerem totum tenebris horribilibus textit.

Veniamus nunc ad verba Domini: *Eli, Eli, lamma sabachthani*. Verba sunt ex principio Psalmi vigesimi primi de prompta, *Deus meus, Deus meus, respice in me. quare me dereliquisti?* Illud enim, *respice in me*, quod est in medio versus, additum est a septuaginta interpretibus, et in ipso Hebraico textu non habentur verba nisi quæ Dominus protulit. Illud unum est dicriminis, quod verba Psalmi sunt omnia Hebraica, verba a Christo prolata sunt ex parte Syriaca, quali tunc lingua utebantur passim Hebræi: nam et verba illa *Talitha cumi*, puella surge, et *Ephpheta*, adaperire, et si qua sunt alia in Evangelis, Syriaca sunt, non Hebraica. Queritur ergo Dominus, se a Deo derelictum, et queritur clamans voce magna. Utrumque breviter explicandum est. Derelictio Christi a Patre quinque modis intelligi potest, quorum unus tantum est verus. Siquidem quinque erant in Filio Dei conjunctiones, una naturalis et æterna personæ Patris cum personâ Filii in essentia: altera nova, naturæ divinæ cum natura humana in personâ Filii, sive quod idem recidit, personæ divinæ Filii cum natura humana. Tertia fuit unio gratiæ et voluntatis, fuit enim Christus homo plenus gratiæ et veritatis (Joan. I.), et quæ placida erant Deo, faciebat semper, ut ipse testatur apud Joannem (Joan. viii.), et de ipso Pater non semel dicit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*. (Matt. iii. et xvii.) Quarta fuit unio gloriæ: vidit enim anima Christi Deum ab ipsa conceptione. Quinta fuit unio protectionis, de qua loquitur ipse, cum ait: *Qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum*. (Joan. viii.) Prima unio est omnino inseparabilis et perpetua, quia est unio in essentia divina, de qua dicit ipse: *Ego et Pater unum sumus*. (Joan. x.), et ideo non dicit Christus, Pater meus, ut quid dereliquisti me? sed, *Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Pater enim non dicitur Deus Filii, nisi post incarnationem, et ratione incarnationis. Altera quoque unio nunquam dissoluta est, neque dissolvi potest; quod enim semel assumpsit, nunquam dimisit, nam Apostolus dicit: *Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*. (Rom. viii.) Et Apostolus Petrus: *Christus passus est pro nobis*. (I. Pet. ii.) Et: *Christo passo in carne*. (I. Pet. ii.) Quæ omnia demonstrant, non